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Wiadomości zagraniczne.

F  R A N G Y A.
Paryż  14 Grudnia.

Ministeryum Pana Guizot, mówią radykali­
ści źe niedługo potrwa; branie się jego w py­
taniu względem krzesła prezesowskiego dla pa­
na Laiflartina bardzo łatwo upadek jego przy­
sporzyć może. Przy tej sposobności jedna tyl­
ko dla niego pozostaje droga, a tą jest neutral­
ność. Opozycya jego nadała parlamentarnej 
kombinacyi; na którą z początku bez obawy 
spoglądano, taką ważność, o jakiej obecnie już 
wątpić nie można. Niebezpieczeństwo .znajdu­
je  się na wszystkich stronach: z jednej strony 
są panowio Dufaure i Passy, a z drugiej pan 
Łamarline. Jeżeli ministeryum nad tym osta­
tnim tryumf odniesie i pan Sauzet ntrzyma się 
przy krześle prezesowskiem, wszystkie utraci 
glosy, jakiemi pan Laraartine rozrządza; a licz­
na tych głosów znacznie się oslatniemi zwięk­
szyła czasy. W  przeoiwnym razie pan Guizot 
poniesie klęskę, która większość jego jeszcze 
bardziej zniweczy, a gdy się kandydaturze pa­

na Lamartine opierał, wystawił się na blizką 
klęskę, t. j .  w obydwóch razach stoi nad gro­
bem swego bytu ministeryalnego. Wtedy k o ­
niecznie stronnictwo Moiowskie głowę podnieść 
musi, popierane falangą pana Thiersa; która się 
z niern chwilowo połączy, aby w' przyzwoity 
sposób do żywiołów przyszłego ministeryum w  
targnąć. Takie to są obecnie prawdopodobień­
stwa, którym gabinet i izba ulegają. Inną ra ­
żą wezmę znowu tę sprawę pod rozwrgę i zaj­
mę się w bardziej szczegółowy.sposób postawą 
pana Thiersa, o którym zdaniem mojem, nie­
słusznie powiadają, jakooy s>ę chciał z panem 
Mole połączyć. Tymczasem z a ś , powtarzamy 
to; cała polityka dzienna obraca się obecnie o. 
koto pana Lamartina; on to jest środkiem sku­
piania się wszystkich kombinacyi, on 'to  obawą 
lub- nadzieją napełu'a.

Prace około ukończenia kościoła św. Magda­
leny w Paryżu czynnie się posuwają i jeżeli 
nic nie przeszkodzi, świątynia ta będzie ukoń­
czona i otwarta na przyszłe święta Zmartwych­
wstania Pańskiego. Świątynia ta buduje się od 
77 la t ;  znany architekt zeszłego wieku Kon-
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stan tyn d’lvry założył jej kamień wrgiełny 13 
sierpnia 1764 roku.

Studuię artezyjską w Grenelłt pod Paryżem, 
którą z laką powitano radością smutny los 
czeka. Wyrzuca ona codzień 15 metrów ku- 
biczuych piasku, kamieni i gliny, co od 9 mie­
sięcy wynosi już 4050 m. t ,  Bojnźliwbzatera 
lękają się, iż po upływie 20 lat większa część 
Paryża stać będzie przeto nad otchłanią. Rada 
miejska chce dla tego wyznaczyć kommissyą, 
dla cozslrzygnicuia, czyli studnia ta ma być 
zatkana lub nie.

A N G L I A ,
Londyn  11 Grudnia.

Z kompanią żoloierzy która w  tych dniach 
odpłynęła z Woolwicb do Chin, udało się jak ­
że os.ni kobiet. Rząd jak słychać zachęca żoł­
nierzy udających się do Chin do żenienia się, 
p j t iew aż  zamyśla ozałożen:u irwalych osad na 
ziemi chińskiej.

Liczba zwiedzających zwaliska Toweru bar­
dzo się w ostaluich duiach zwiększyła, ponie­
waż od poniedziałku zapowiedziano, że odwie­
dzający za małą cenę będą mogli nabywać roz­
maite relikwije pożaru. 2& sześć gdzie nie­
gdzie uszkodzonych starych strzelb podano ce- 
ne 6  pensów; ostatki stopionego j . , j  „i„ kupo­
wane są podług wielkości 1—20 szył.

W  iednym tygodniu listopada 1839 roku 
przesłano pocztą 1,585,973 listów w roku 1840 
3 ,456 ,115— a w roku 1841, 3.846,122 listy. 
To powiększeń.e jeduak co do liczby nie wy­
nagradza straty jakie ma skarb przez zniżenie 
porty.

Jenerał Scott, demokratyczny kandydat do 
następnego prezydenloslwa Stanów Zjednoczo­
nych, wydał jnż stosowny manifest. Tim et lak 
mówi w tym przedmiocie.

»Jest to bardzo interessujący doknment, po­
nieważ podaje obszerne wyznanie wiary męża, 
który jak  powszechnie mniemają, odniesie uie- 
zawodnie zwycięztwo nad swoim wigowskim . 
przeciwn:ł-:em, panem Clay, przy wyborach do 
najwyższej władzy wykonawcztj. Względem 
głównej kwestyi, aką postawę przyjąć ma wła­
dza sądowa w sprawach nnii, objawia on jaku 
swoje przekonanie, że ilekroć względem ja ­
kiej wątpliwej kwestyi konstytucyjnej, jakiego 
aktu kongresu, lub jakiego traktatu , najwyż­
szy sąd stanu zdanie swoje objawił, zasada te- 
go zdania powinna byo za stałą uznana. To

przekonanie w naturalnem następstwie, zawic-. 
ra  w sobie drugie, że kongres w zupełnej zgo­
dności z konstytucyą może wydać wolny patent 
bankowi narodowemu, jak najwyższy sąd za­
wyrokował w  sławnym wypadku prawnym pa­
na Mac Conlogh, przeciw stanowi Maryland, 
że kongres ma prawo uregulować bank naro­
dowy. Co się tyczy veto które służy prezy­
dentowi, jenerał Scott oDjawia życzenie, aby 
ten przywilej został nieco ograniczonym. Au- 
torowie konslylucyi, mówi o n ,  dozwalając te­
go v tło ,  chcjeli tylko postawić prezydenta w 
możności, bronienia swojej władzy urzędowej 
przeciw uzurpacyi kongresu, i obronić naród od 
gwałtownych aktów ciała prawodawczego W ła­
dza sądowa, dodaje o n , główne kole systemu 
państw a, przedstawia sama w sobie wszelkie 
bezpieczeństwo jakiegoby naród w tym przed­
miocie mógł pożądać. Tak objawione zdauia 
jenerała Scott, są" najwyraźniej nieprzyjaznemi 
dla prezydenta Tyller, i zadziwiającym jest, jak  
ciągle.i  ciągle jen. Scott siara się przekonać, 
że władza sądowa dostateczną jest do zrówuo- 
ważenia władzy prawodawczej. Podług pro- 
jefctowanćj przez niego modyfikacyi, służącego 
prezydentowi velo, powinno ono podlegać wszc'- 
kićj większości w obu izbach, po zostawieniu 
im kilku dni czasu do namysłu. Rrzez tę zwło­
kę zyskuje wprawdzie prezydent tę korzyść, 
że członkowie klórzyby nie byli obceoemi przy 
p.erwszem roztrząsaniu jakiego bilu; mogąmieć 
udział w  glosowaniu, ale jest to łatwo
postrzedz, że mała zostawiona prezydentowi ko­
rzyść, jest zupetntc prawie niczem w porówna­
niu z istniejącem teraz wymagauiem większo­
ści dwóch trzecich części, do zniesienia veto, 
wyrzeczonego przez prezydeuta. Między naj­

uważniejszemi środkami, które zajmowały kon­
gres na jego nadzwyczajuem zgromadzeniu, o* 
trzymały pochwałę od jenerała Scott i bil roz­
działu gruntów, bil o baukructwach, i drugi 
bił względem utworzenia banku narodowego. 
Dwa pierwsze z tych bilów, otrzymały jak wia­
domo zatwierdzenie prezydenta Tyller, przeciw 
kióremu manifest jenerała Scott jest nie tylko 
co da zasad ale nawet co do osoby w ym ierzy  
ny. Wigowie amerykańscy, jak  już dawnie!. 
wspominaliśmy, zupek e są ^olowemi poświęcić 
kon&tylucyę, ilekroć oua nie zgadza się 3 któ­
rym z ich ulubionych środków i vetc prw-ydpp- 
U Tyller wprzedm ocic bilu haakuc było wioli 
oczach przedmiotem godnym tego poświęoeuie. 
Tu znowu mamy projekt zmienienia koustytu- 
cyi podanej przez łorysa torysom, którzy dotych­
czas nad wszystko cenili konstytucyę. Pa teat 
wszyslkiem, amerykanie nie mogą nam już mó
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wić o stanowczym charakterze swojej konsty- 
tucyi, bo artykuły konslytucyi amerykańskiej 
zdaje się że nie są pcwniejszemi istnienia, jak 
proste akta kongresu.

D nia  14 Grudnia.
Donoszą z Windsoru, źe kosztowna i wy­

twornie zrobiona chrzcielnica, przywieziona 
tamże z Londynu, zwróciła na siebie uwagę 
N. Królowej i X ięcia Albrechta. Chrzcielnica 
ta zrobiona za panowania Karola II i dotąd mię­
dzy klejnotami koronncmi w Towerze przecho­
w yw ana , ocalała w czasie ostatniego ognia i 
zapewne przy chrzcie Następcy tronu użytą 
będzie. Wysokość jej wynosi 3 stopy, a na 
pokrywie jej wyobrażono chrzest S. Jana.

Na odbytem niedawno temu zgromadzeniu 
towarzystwa do rozszerzania chrześciaństwa po­
między żydami, złożył Pan Gminsbave, xiądz 
z Biddenbamu, sprawozdanie z przedsięwziętej 
przez niego na wschód podróży. W  Alenach, 
Smyrnie, Konstantynopolu, w Egipcie i prawie 
Wszędzie na wschodzie przekonał się p. (imins- 
have o widocznej skłonności członków owego 
ludu do poznania prawd chrześciańskich i podró­
żni zapewniali go, iż się ta skłonność nawet 
w Abissynij okazuje. Jemu saiuemu także, 
jak powiada, wydarzył się kilka razy len przy­
padek, iż Izraelici na wschodzie powszechnie 
podzielają przekonanie, że blizki jest czas, w 
którym do ziemi swych przodków powrócą.

Dzienniki konserwatystyczne na to się uża­
lają , że rząd Gstatniemi t z«sy tak mało dla re­
ligijnego wychowania dzieci i wykształcenia 
niższych klass ludu uczynił, iż obecnie 4 mili- 
ouy mieszkańców bez dozoru kościoła panują­
cego żyje. Życzą sobie za tem , aby parlament 
znaczne snmmy uchwalił, w celu usunięcia tej 
niedogodności.

Dublin M ail zapewnia, że katolickie Stron­
nictwo w Dublinie postanowiło obierać co rok 
0 ’CunnelIa Lordem Majorem, gdyż municypalny 
bil reformy nie zabrania lego.

Parostatek Brilania  przywiózł z Nowego- 
Yorku wiadomości do duia 17 listopada. Cią­
głe jeszcze odbywają się wybory deputowanych 
1 zdaje się, że wszędzie locofocos (stronnictwa 
demokratyczne) przeważają. Kwestya graniczna 
eorąz bardziej się wikła, gdyż Amerykanie 
znowu wpadają na część sporną. Xżę Join- 
ville zwiedził wodospad Niagary i udał się do 
“ L Louis nad rzeką Missuri.

Dziennik ministeryalny Standard  zawiera 
dziś następujące zdające się pochodzić z  urzę­

dowego źródła wiadomości o stanie xięcia Wal- 
lii: »Cbrzest xięcia Walii odbęazie się w końcu 
przyszłego miesiąca, p to  podług leiażniejszego 
rozporządzenia w kaplicy ś. Jerzego w Windsor. 
Ten akt uroczysty dopełnionym będzie przy o- 
kolicznościach w których musiemy upatrywać 
najkorzystniejsze wróżby. Świadkami którzy 
zaproszonemi byli aby za przyszłego monarchę 
tego wielkiego pańslwa odpowiadali przycbrzciel- 
nicy, są: król Pruski, xiąźę Cambridge, Fer­
dynand xiążę sasko koburski, stryj xięcia Al­
berta, xiężniczka Zofia i xiężna sasko kubnr- 
ska.s Dalej w tym przedmiocie dodaje wspo- 
raniony dziennik następujące uwagi. sSpodzie- 
wamy się tu że król pruski przybędzie tn mo­
że sam , aby osobiście być obecnym przy chrzcie 
i bezwąłpieuia żadne Odwiedziny nic byłyby po* 
źądańszeini i przyjemniejszemi chrześciańskiemu 
ładowi Anglii, jak  odwiedziny tego monarchy, 
który równie przez swoje położenie, jak  przez 
szczere przekonanie własne, jest  reprezentan­
tem protestantyzmu na stałym lądzie Europy.

W  sohotę zgromadzili się sekretarze poselstw 
pięciu mocarstw, które zawarły ostatni traktat 
lipcowy (13 lipca b. r .)  w wydziale spraw za­
granicznych , dla porównania ralyfikacyi tego 
traktatu, ą wczoraj sami posłowie mieli się ze­
brać w temże miejscu, dla wymienienia tych 
ralyfikacyi. M orning Posl móini w tym przed­
miocie: »Nasi czytelnicy dziwić się będą do­
wiedziawszy się źe tak dtugo zwłóczono wy­
mianę ralyfikacyi, ale ich zadziwienie zmniej­
szy się może gd^  się dowiedzą, źe ta zwłoka 
chociaż mimowolna spowodowaną została przez 
urzędników mocarstwa mającego w tern naj­
większy interes, to jest Turcyi. Skutkiem te} 
zwłoki z pomiędzy sześciu mężów którzy pod­
pisali ten traktat, dwóch tylko jest lir teraz o- 
becnycb. Lord Palmersłon nie jest już mini­
strem, Baron Biilów został posłem pruskim w 
Erankforcie, xiąże Estercbazy uie wrócił je ­
szcze z Wiednia, a baron Bourąuelnay używa 
teraz w Stambule sprawiedliwej nagrody swo­
ich talentów, pozostali tylko baronowie Brunów 
i  Neuman.

Rozm aitości. |
W yjątki z  no ia t pewnego pisarza.

Są to notaly nie pewnego, ale znakomitego 
pisarza naszego, żałujemy że nie pozwolił nam 
podpisać wsławionego swego imieaia.
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1) Jeżeli zrobisz trzy uwagi wyciągnięte z 
życia, z władnych wrażeń, z okoliczności u 
których się znajdujesz, i to codzień— będziesz 
miaf na rok przeszło tysiąc uwag, które przy 
końcu roku przejrzane i rozklassyfikowane we­
dług materyi, zbogacą twój rozum i pomnożą 
skarb twrgo dośv. iadczenia. Gdybyś miał cier­
pliwość i stale zastanawiał się nad sobą i ludź­
mi przez lat dziesięć dla napisania trzech u- 
wag codzień, przyszedłbyś do dziwnej bystrości 
i wyczerpałbyś całą filozofią życia. Nić każ­
dego człowieka reflexya jest (josyć dojrzałą do 
takiej operacyi i niemasz podobno nikogo ktoby 
w  niej wytrwał. 2) Jeżeli zyskasz względy 
kobiety której przeszło lat trzydzieści, bądź 
pewny że ci powie iż w życiu pierwszy raz 
kocha. 3) Jeżeli postrzeżesz w kompanii że 
żona zbyt wesoła a mąż przechadza się ponury 
i  zamyślony, rzuć okiem; a znajdziesz trzecie­
go aktora w tej tragikomedyi. 4) Ofiary któ­
re  mężczyzna iob. dla kochającej go kobiety 
napełniają serce jej wdzięcznością, przeciwnie 
ofiary kobiety dla mężczyzny czynione oziębia­
ją  go i wstręt rodzą. Przyczyna tego w natu­
rze  ich serca; pierwsze lubi poświęcenie, dru­
gi lubi trudności, dla lego to prawie wszystkie 
kobiety które się wykradły były i będą nie­
szczęśliwe. 5) lleżLy nam oszczędziło się u- 
pokorzeń, wstydu rzeczywistej niedoli, gdybyś- 

' my dobrze rozbierali nasze słabości. 6) Rzad­
ko się znajdzie człowiek tak szlachetnej i w y­
sokiej duszy, któryby się nic cieszył z pomy­
łek swego wroga. 7j Lokaj pana hrabiego po- 
gląda dumnie na filozofa w surducie i na poe­
tę  w czarnym fraku , kiorych pan hrabia raczy 
czasem przyjmować, ho dla niego miarą war­
tości ćzłowiąka jest podobny jemu lokaj, któ­
rego aui filozof, aui poeta nie mają. 8) Lubię 
francuza kiedy nie podobny do fraucuza , łubu 
riemca, kiedy jest zupełnie niemcem. 9) Jest 
w  samobójstwie bolesny widok poniżenia natu­
ry  ludzkiej. Jedeu nasz znajomy zastrzelił się 
pocieszyło to nas wszystkich gdyśmy się do­
wiedzieli że się zastrzelił przypadkiem; 10) 
Częściej mąż bywa w przyjaźni z kochankiem 
żony, niż żona z kochanką męża. Trzy są te­
go przyczyny, 1 źe kobiety są przeniknwsze?
2  że mężczyźni mniej zcęczui w ukrywaniu 
swych słabości; 3 źe kobiety tak często biorą 
górę nad mężczyznami, iż nieraz nieborak mąż 
rad uierad musi kochać tego, który kncha jego 
żonę. 11) W  domu własuym śród swoich 
chodzisz często w  szlafroku i w panloi ach; 
śród obcych starasz się być przyzwoicie ubra­
nym i zapiętym. Jaką jest suknia takiem niech

będzfe twoje postępowanie śród obcych, aśzcze- 
gólniej śród niecLętnycb.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia  2S do dnia  29 Grudnia.

Jo rd an  Ja n  ob., Kasperkowi ez FranciszeK. Ja r?  
cze\Vski E dw ard , Jo rd an  Koman ob., IMicdzialuowski 
Stanisław  ob., IJlcjsbi A d a m , z P o lsk i; — Nowicki 
W ojciech  ob., z G alic ji.

W jjjechali z  Krakowa.

Iw an ick i, Rogowski Mikołaj ob., B rzeski W ład y ­
sław ob., do P o isk i, — Dem bowski Ignacy  ob., Iz d eb ­
ski Izydor ob.. do Galicyi,

Doniesienie Urzędowe
C E N Y  Z B O Z A  

na targowicy publicznej w K rakowie w 3cA 
gatunkach praktykowane.

D nia  20 i  21 1. G atunek 2 . G atunek 5 . G atunek

g rudn ia od df> od do od do
18 4 1  r o k a . ł. k Z. W z. 1 g. z- r;- z. tr- z. ff*

K r z .  Psze n icy . 17 — 28 — •>0 — 20 20 — — 23 —
>» Z y t a ................ 19! — 20 __ ___ __ 17 te
„  Jęczmień. 15 ao 16 1"» 14 b 10 _ _ 13 15
„  O w s a ....... 0 15 U 20 — — 9 — — —
,,  G ro c h u . . . !? 29 18 20 _ — — ___ ____ — ——
1 J a g i e ł .. . . — _ 29 0 —

,, R z ep ak u . — --- — — — __ 27 — _ __
v  W ie lo g r .
, ,  T a< ark i . . — - 10 — — — U - I __ __ _
,,  S oczcw . — - 10 — — — J4 - 1 - I __
,, Z ie m n iak ó w 2 24 3 24

C e n tn a r  S ia n a — --- 2 24 — — l 20 — . — ____

, ,  S łom y — — 3 — — — 2 13 — — — —

Koniczyny korzec w i  gatunku do z łp . 160 , w i  
gatuuku do złp: 186.

Sporządzono w W y d zia le  S . W .  i P o lic ji .  
Kraków  d. 23 grudnia  I8 4 ł  r.

J .  Chaberski Z .  R . W .  S. W .

L O T E R Y A  K R A JO W A .
W  974 ciągnieniu dnia 29 Grudnia 1841 r. 

w przytomności osób od Rządu do tego w j  
znaczouych, wyciąguiętę z kola soataly n a ­
stępujące numera:

6. —  43. — 31. — 7. —  26.
Przyszłe ciągnienie 975 przypada dnia 5 

Stycsnia 1841 r.


